Syphax  
vincit Ma-  
sinissam.

<sup>2</sup> *Et qui Mezetulo]* Gronovius reddit *rō qui*: nec immerito, nisi alios ad Lacumacem, alios ad Mezetulum legavit Masinissa. Tunc enim nihil mutandum foret. CREV.

<sup>3</sup> *Cum mapalibus]* Ergo et Numidae erant in illorum populorum

numero, qui vagas secum circumferabant domos. cf. Plin. H. N. v. 3. Sall. Iugurth. 18.

<sup>4</sup> *Ea pecunia illis est]* Ut quibus nummus non esset, sed in pecoribus omnia bona constarent.

minimi quoque, carne ac lacte vescientium, abunde sufficiens. C. 518.  
 ciebat alimentis. Inde nocturnis primo ac furtivis incur- A. C. 204.  
 sionibus, deinde aperto latrociniio, infesta omnia circa esse :  
 maxime urbis Carthaginensis ager, quia et plus praedae,  
 quam inter Numidas, et latrociniuum tutius erat. Jamque  
 adeo licenter eludebant, ut ad mare devectam praedam  
 venderent mercatoribus, appellantibus naves ad id ipsum ;  
 pluresque, quam iusto saepe in bello, Carthaginem  
 eaderent caperenturque. Deplorabant ea apud Syphacem  
 Carthaginenses, infensumque et ipsum ad reliquias belli  
 persequendas instigabant. Sed vix regium videbatur, la-  
 tronem vagum in montibus consecitari. Bocchar, ex pae- 32.  
 feitis regni vir acer et impiger, ad id delectus. Ei data Bochar  
 quattuor millia peditum, duo equitum : praemiorumque mittitur in  
 ingentium spe oneratus, si caput Masinissae retulisset, aut Masiniss  
 sam.  
 vivum (id vero inestimabile gaudium fore) cepisset, pal-  
 tos incurioseque agentes improviso adortus, pecorum ho-  
 minumque ingenti multitudine a praesidio armatorum  
 exclusa, Masinissam ipsum cum paucis in verticem montis  
 compellit. Inde, prope ut iam debellato, nec praeda modo  
 pecorum hominumque captorum missa ad regem, sed copiis  
 etiam, ut aliquanto maioribus, quam pro reliquis belli, re-  
 missis, cum haud amplius peditibus mille ducentisque  
 equitibus, degressum iugis Masinissam persecutus, in valle  
 arta, fauibus utrimque obcessis, inclusus. Ibi ingens  
 caedes Massylorum facta. Masinissa cum quinquaginta  
 haud amplius equitibus per anfractus montis ignotos se-  
 quentibus se eripuit. Tenuit tamen vestigia Bocchar :  
 adeptusque cum patentibus prope Clupeam urbem campis,  
 ita circumvenit, ut, praeter quatuor equites, omnes ad  
 unum interficeret. Cum iis ipsum quoque Masinissam  
 sancium prope e manibus inter tumultum amisit. In con-  
 spectu erant fugientes ; ala equitum, dispersa toto campo,  
 quibusdam, ut occurserent, per obliqua tendentibus, quin-  
 que hostes sequebatur. Annis ingens fugentes accepit, Masinissa  
 (neque enim cunctanter, ut quos maior metus urgeret, im- insilit in  
 miserant equos) raptique gurgite, et in obliquum praelati. fluvium,  
 Duobus in conspectu hostium in praerapidum gurgitem unde cum  
 haustis, ipse periisse creditus. At duo reliqui equites cum duobus  
 eo inter virgulta ulterioris ripae emerserunt. Is finis Boc-  
 chari sequendi fuit, nec ingredi flumen auso, nec habere  
 credenti se iam, quem sequeretur. Inde vanus auctor 6  
 absumpti Masinissae ad regem rediit ; missique, qui Car-